Ma, ancora una volta, la *controversia* interessa i declamatori molto più per altri aspetti, che per il suo contenuto giuridico; come nota lo stesso Seneca si tratta di un caso relativamente semplice, soprattutto nella parte dell'accusa, che si presta a facili battute, di sicuro effetto, contro l'aspirante sacerdotessa (a patto di non scadere nell'oscenità: cfr. *contr.* 1, 2, 21 *alterius partis color nihil habet difficultatis; <ex sententiis> apparet quae praeposui. Dicendum est in puellam vehementer, non sordide nec obscene*)<sup>51</sup>. Così i declamatori ripercorrono seccamente il discutibile *curriculum* della protagonista, in concise *narrationes*, talora con abile ricorso alla figura della *reticentia* (in modo da tacere a bella posta i particolari più scabrosi)<sup>52</sup>, oppure strutturando il discorso, secondo il gusto declamatorio, in periodi multimembri, con elaborati effetti di parallelismo e isocolia<sup>53</sup>; in

---

<sup>49</sup> Come osserva Latrone, era opinione comune, sostenuta in particolare dalla scuola degli Apollodorei, che i *themata* delle *controversiae* dovessero essere *fixa* e *tuta* (cfr. anche Quint. *inst.* 4, 2, 28; 7, 1, 4), cioè che non dovessero lasciare in dubbio nessun essenziale dato di fatto (a meno che, naturalmente, essi non fossero incentrati su una questione fattuale). Tuttavia, in un caso come questo, dove il *thema* non esclude il sospetto che la protagonista abbia perduto la verginità, Latrone sostiene la possibilità, da parte del declamatore, di introdurre una *quaestio coniecturalis*, che se non altro servirà a rendere più forte la sua accusa: *contr.* 1, 2, 14 *aiebat Apollodoreis quidem placere fixa esse themata et tuta, sed hic non repugnare controversiam huic suspicioni; non enim ponit ut adhuc virginem, et multa sunt propter quae credibile sit non esse. Illud adiciebat: denique, etiamsi non effecero ut credant iudices non esse virginem, consequar tamen ut non putent dignam sacerdotio de qua dubitari potest an virgo sit.* Cfr. anche Fairweather 1981, 158 s.

<sup>50</sup> Cfr. *contr.* 1, 2, 14 *an idonea sit, in tractationes quas quisque vult dividit: an idonea sit tam infelix ut caperetur, ut veniret, ut lenoni potissimum, ut prostitueretur, ut occidere hominem cogeretur, ut causam diceret.* L'idea che i trascorsi della protagonista (a prescindere dal possesso o meno dei requisiti di legge) la rendono comunque non idonea al sacerdozio, anche rispetto ad altre possibili candidate, è presente nelle *sententiae* di molti declamatori (ad es. Aspernate in 1, 2, 9 *movet me respectus omnium virginum, de quibus gravis hodie fertur sententia, si in civitate nulla inveniri potest neque meretrice castior neque homicida purior*).

<sup>51</sup> Seneca si sofferma poi a riportare le battute di alcuni declamatori che avevano oltrepassato il limite del buon gusto, scadendo nell'*obscurum*; valgano per tutti le seguenti due *sententiae* di un certo Murreddio, un retore che spesso Seneca si diverte a prendere di mira per le sue goffe cadute di stile: *contr.* 1, 2, 21 *unde scimus an cum venientibus pro virginitate alio libidinis genere deciderit?*; 1, 2, 23 *fortasse, dum repellit libidinem, manibus excepit.* A quanto pare, allusioni oscene di questo tipo avevano un certo successo nelle scuole di retorica, soprattutto ad opera dei declamatori greci, che Seneca, riportando il giudizio del declamatore e oratore Emilio Scauro, dice responsabili dell'introduzione di questo *vitium* (cfr. *contr.* 1, 2, 22); l'opinione dell'autore, ispirata ad un criterio di buon gusto, è tuttavia che ogni tipo di oscenità debba essere evitata, anche a costo di procurare un danno alla causa (*contr.* 1, 2, 23 *longe recedendum est ab omni obscenitate et verborum et sensuum; quaedam satius est causae detrimento tacere quam verecundiae dicere*). Cfr. Fairweather 1981, 195 s.

<sup>52</sup> Cfr. ad es. *contr.* 1, 2, 1 (Latrone) *deducta es in lupanar, accepisti locum, pretium constitutum est, titulus inscriptus est: hactenus in te inquiri potest; cetera nescio. Quid in cellulam me et obscenum lectulum vocas? De pudicitia sacerdotis hic quaeritur*; 1, 2, 5 (Fusco) *meretrix vocata es, in communi loco stetisti, superpositus est cellae tuae titulus, venientem recepisti: cetera, etiamsi in communi loco essem, tamen potius nescirem*, e così via.

<sup>53</sup> Cfr. ad es. *contr.* 1, 2, 2 (Cornelio Ispano) *sacerdoti pro libertate vota facienda sunt: captivae mandabitis? Pro pudicitia vota facienda sunt: prostitutae mandabitis? Pro militibus vota facienda sunt: isti mandabitis?*; 1, 2, 4 (Mentone) *sacerdotis vestrae summa notitia est quod prostitit, summa virtus quod occidit, summa felicitas quod absoluta est*; 1, 2, 5 (Pompeo Silone) *tu sacerdos? quid, si tantum capta, quid, si tantum prostituta, quid, si tantum homicida, quid, si tantum rea fuisses?*; 1, 2, 7 (Cestio) *ita domi custodita est, ut rapti posset; ita cara fuit suis, ut rapta non redimeretur; ita raptae pepercere piratae, ut lenoni venderent; ita emit leno, ut prostitueret; sic venientes deprecata est, ut ferro opus esset.*

particolare si soffermano sulla descrizione cruda, a tinte forti, della nave dei pirati e del lupanare<sup>54</sup>; il tutto condito dal solito sfolgorio di brillanti *sententiae*<sup>55</sup>.